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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou úrazy orofaciální oblasti. Práce se věnuje

zejména diagnostice a terapii těchto úrazů v podmínkách přednemocniční

neodkladné péče. Je rozdělena na dvě hlavní části.

Teoretická část shrnuje základní poznatky, týkající se problematiky úrazů

obličeje, včetně mechanizmu vzniku poranění, základní diagnostiky a následné

terapie s důrazem na postupy v podmínkách PNP. Pro lepší pochopení

problematiky jsou teoretické znalosti doplněny také o základní informace, týkající

se anatomie obličejové části.

Praktická část formou kazuistik reflektuje nejčastější příčiny poranění obličeje, a

to včetně rozboru postupů výjezdových skupin zdravotnické záchranné služby.

Analýza byla zaměřena zejména na kvalitu a správnost vyšetření a provedených

léčebných opatření u pacientů s orofaciálním poraněním v PNP. V několika

případech analýza kazuistik odhalila nedostatky, a to zejména v postupu dle

vyšetření ABCDE.
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Úraz; orofaciální oblast; ABCDE; přednemocniční neodkladná péče.

Abstract

The topic of this bachelor thesis is the traumatology of the orofacial area. The

work deals with the diagnosis and treatment of these injuries in the conditions of

pre-hospital emergency care. It is divided into two main parts.

The theoretical part summarizes the basic knowledges concerning the problems

of facial injuries, including the mechanism of injury, basic diagnostics and

following therapy with emphasis on procedures in pre-hospital emergency care

conditions. For a better understanding of the subject, the theoretical knowledges

are also supplemented with basic information concerning facial anatomy.

The practical part of case studies reflects the most common causes of facial

injuries, including an analysis of the procedures of paramedic crews of the

Emergency Medical Service. The analysis focused mainly on the quality and

accuracy of the examinations and the treatment measures performed in patients

with orofacial injuries in pre-hospital emergency care. In several cases, the case

report revealed shortcomings, especially in the ABCDE procedure.
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1. ÚVOD

Obličej představuje vstupní bránu dýchacího a trávicího ústrojí, obsahuje celou

řadu smyslových orgánů. Obličej navíc hraje výraznou sociální úlohu, jelikož je

prostředkem mezilidské komunikace a mnohými je chápán jako symbol osobnosti.

V důsledku poranění obličeje může dojít k porušení či úplné ztrátě jakékoli

z těchto funkcí. Závažné úrazy obličeje nejsou příliš časté, ovšem pokud k nim

dojde, mají tendence výrazně komplikovat stav pacienta, ne-li ho přímo ohrožovat

na životě.

Zdravotnický záchranář by proto měl být schopen poranění obličeje správně

diagnostikovat, předvídat vznik možných komplikací a v rámci terapie by měl

postupovat dle platných doporučených postupů, které zabrání případnému

přehlédnutí jiných přidružených, mnohdy závažnějších, poranění.

Cílem této bakalářské práce je tedy analyzovat kvalitu a správnost

terapeutických postupů u pacientů s orofaciálním poraněním v podmínkách

přednemocniční neodkladné péče.
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2. ANATOMIE OROFACIÁLNÍ OBLASTI

Jelikož se následující kapitoly této bakalářské práce budou zabývat

problematikou poranění obličeje, mechanizmem vzniku těchto úrazů a následnými

postupy při jejich řešení v rámci terapie v podmínkách PNP, je nezbytné nejprve

shrnout základní znalosti anatomie obličejové části, jakožto i vztah k okolním

strukturám.

2.1. Lebka

Kostra lidského těla tvoří pevnou konstrukci, která jednak slouží pro upevnění

svalů, ale také chrání řadu orgánů. Nejinak tomu je u lebky, která chrání mozek a

některé smyslové orgány. Z anatomického hlediska dělíme lebku na dvě hlavní

části - část obličejovou (splanchnocranium) a část mozkovou (neurocranium), která

se dále dělí na spodinu (bazi) lební a klenbu.

2.1.1. Neurocranium

Jak již bylo výše zmíněno, tak mozková část lebky je rozdělena na klenbu lební a

spodinu lební. Klenba je tvořena převážně párovou kostí temenní (os parietale),

která je spojena s výběžky kosti čelní (os frontale), kosti spánkové (os temporale),

kosti klínové (os sphenoidale) a kosti týlní (os occipitale). Jednotlivé kosti klenby

lební jsou navzájem spojeny tzv. švy (suturae). Šev věncový (sutura coronalis) mezi

kostí čelní a temenními kostmi, šev šípový (sutura sagittalis) spojuje navzájem

temenní kosti, šev lambdový (sutura lambdoidea) se nachází mezi kostmi

temenními a kostí týlní, šev šupinový (sutura squamosa) mezi temenní kostí a

kostí spánkovou (tedy na každé straně jeden šev) a sutura sphenoidalis mezi křídly

klínové a spánkové kosti (také na každé straně lebky).

Baze lební je tvořena kostí týlní, klínovou, čichovou a po stranách kostí

spánkovou. Jednotlivé kosti jsou spojeny pomocí chrupavek. Na vnitřní straně

13

vytváří spodina lební tři jámy lebeční - přední, střední a zadní, uložené stupňovitě

za sebou. V přední jámě jsou přední laloky mozku, ve střední se v tureckém sedle

nachází hypofýza, po stranách pak spánkové laloky mozku, v zadní jámě je

uprostřed uložen mozkový kmen a po stranách hemisféry mozečku. (Naňka et al.,

2015) Přibližně uprostřed lební baze se nachází velký týlní otvor (foramen

occipitale magnum), kterým prochází prodloužená mícha (medulla oblongata),

spolu se dvěma arteriae vertebrales. Na vnější straně týlní kosti se po obou

stranách velkého týlního otvoru nacházejí kondyly (condyli occipitales), což jsou

jakési vyvýšené plošky, které nasedají na kondyly prvního krčního obratle (atlas).

Týlní kost se tak podílí na tzv. atlantooccipitálním skloubení, tedy skloubení kosti

týlní, respektive hlavy jako takové, s krční páteří.

2.1.2. Splanchnocranium

Obličejovou část lebky tvoří šestnáct kostí, přičemž pouze čelní kost, čichová

kost, kost radličná, dolní čelist a jazylka jsou kosti nepárové, zbylé kosti jsou kosti

párové. Obličejovou část lebky můžeme rozdělit na tři hlavní části: horní etáž,

střední etáž a dolní etáž.

Horní části obličeje dominuje kost čelní (os frontale), která se kaudálně napojuje

na nosní kůstky (ossa nasalia). Již od pohledu jsou patrné (zejména u mužů)

vystupující nadočnicové oblouky, které jsou ještě zvýrazněny glabelou, což je

vkleslina mezi oběma nadočnicovými oblouky. V nosní části čelní kosti se nachází

párová čelní dutina (sinus frontalis), která vyúsťuje do středního průchodu nosní

dutiny - jedná se o vedlejší nosní dutinu (Horáčková, 2007). Pod okraji čelní kosti

jsou patrné zejména očnice (orbitae), jejichž stěny jsou zrcadlově tvořeny lícní kostí

(os zygomaticum), maxilou, kostí slzní (os lacrimale), čichovou kostí (os

ethmoidale) a kostí klínovou (os sphenoidale).

Střední části obličeje tvoří zejména horní čelist (maxilla), z jejíhož těla vybíhají

kostní výběžky, kterými se horní čelist napojuje na okolní kosti. Jednotlivé výběžky
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mají své názvy odvozeny od kostí, se kterými jsou spojeny. Do alveolárního

výběžku jsou potom zasazeny zuby horní čelisti. Mediální část horní čelisti se

podílí na stavbě bočních stěn nosní dutiny. Dolní skořepa nosní do nosní dutiny

vystupuje právě z maxilly, na rozdíl od střední a horní skořepy, které vystupují

z čichové kosti. Převážná část těla horní čelisti je vyplněna maxilární dutinou

(sinus maxillaris), která tvoří největší z vedlejších nosních dutin. Na celkovém

vzhledu obličeje se výrazným způsobem podílí lícní kost (os zygomaticum), která

tvoří jakýsi přechod mezi střední částí obličeje a spánkovou oblastí lebky. Toto

spojení je provedeno přes tzv. jařmový oblouk (arcus zygomaticus).

Dolní třetinu obličeje tvoří dolní čelist (mandibula), která je ke zbytku lebky

oboustranně napojena temporomandibulárním kloubem, který umožňuje dolní

čelisti její pohyblivost. Obdobně jako horní čelist, obsahuje dolní čelist alveolární

výběžek, do kterého jsou zasazeny zuby.

2.1.3. Lebka novorozence

Lebka novorozence se od lebky dospělého člověka liší v několika bodech:

 Mozková část je výrazně větší než část obličejová.


[…]


sdružených poranění, je nutné, aby byl každý pacient s orofaciálním poraněním

důkladně vyšetřen. Rozsáhlé obličejové poranění ovšem může mít tendence

odpoutávat pozornost od jiných, mnohdy skrytých poranění. Aby bylo zajištěno

kvalitní a hlavně komplexní vyšetření pacienta, je důležité postupovat podle
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algoritmu ABCDE, což je fakt na kterém se autoři shodují (Sviták, 2016; Remeš,

2013; Knor, 2013, Peřan, Mathauser, Kodet, 2017). Důkazem jsou i vybrané

kazuistiky z této bakalářské práce. V kazuistice číslo 1 bylo po důkladném

vyšetření zjištěno bolestivé místo na pravém temeni, které vedlo, spolu

s přítomnými klinickými příznaky a odebranou anamnézou k podezření na

komoci mozku. Kazuistika číslo 2 je názornou ukázkou, že v rámci vyšetření

pacienta je důležitá i důkladně odebraná anamnéza, včetně podrobného popisu

mechanizmu úrazu. V případě této kazuistiky bylo, právě na základě komplexního

vyšetření dle algoritmu ABCDE, vyloučeno jiné přidružené poranění a byla

stanovena příčina pádu. Podrobnější anamnéza by samozřejmě měla být sepsána

až po zajištění základních vitálních funkcí pacienta. Obličejové poranění, které

bylo součástí polytraumatu je sepsáno v kazuistice číslo 3. V takovém případě je

obzvlášť důležité komplexní vyšetření pacienta, které by mělo včas odhalit

přítomnost jiných poranění, v tomto případě byla zjištěna suspektní zlomenina

baze lební, zlomenina klíční kosti, zlomeniny dvou žeber a hematomy v distální

části obou stehen. V případě této kazuistiky bylo vytknuto především neprovedení

záznamu EKG, které by mělo být v rámci bodu C provedeno automaticky. Opařené

batole v kazuistice číslo 4 bylo vysvlečeno z politého oděvu až v rámci bodu E,

ovšem pokud byl oděv nasáknut horkou tekutinou, mělo z něho být batole

vysvlečeno již na začátku algoritmu ABCDE, aby nedocházelo k dalšímu

poškození tkáně působením škodlivé noxy (horké tekutiny), jak ve své knize uvádí

Königová a Bláha (2010). Závažné poranění obličeje v kazuistice číslo 5, umocněné

agitovaným chováním dívky, pravděpodobně odvedlo pozornost záchranářů od

komplexního vyšetření - v dokumentaci nebyl žádný záznam, že by bylo např.

provedeno vyšetření hrudníku, nebyla ani zhodnocena hladina glykémie. Poslední,

šestá kazuistika nasvědčuje tomu, že po provedení základních terapeutických

výkonů (včetně EKG a základního neurologického vyšetření), bylo provedeno i

sekundární vyšetření, při kterém bylo zjištěno poranění ramene, které nebylo na

první pohled patrné. Zajímavé je, že ani v jedné z kazuistik nebyla měřena tělesná
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teplota, která by dle algoritmu ABCDE měla být měřena v rámci bodu E. Vybavení

sanitních vozů zařízením pro měření tělesné teploty je zároveň povinné, dle

vyhlášky č. 296/2012. Pro komplexnost vyšetření by měření tělesné teploty nemělo

být vynecháváno, jak také upozorňují autoři Peřan, Mathauser a Kodet (2017).
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7. ZÁVĚR

Přítomnost závažného obličejového poranění je vždy velmi stresující, jak pro

pacienta, tak pro zachránce. Těžké úrazy obličeje mají navíc tendence komplikovat

zdravotní stav pacienta, ne-li ho přímo ohrožovat na životě. Mezi nejvýznamnější

komplikace u obličejových poranění patří neschopnost udržet volné dýchací cesty,

aspirace a přidružená poranění CNS. Zdravotničtí záchranáři by měli ovládat i

teoretické znalosti, které jim pomohou tato rizika včas odhalit. Prognóza pacienta

je v takových případech závislá zejména na včasné diagnostice a následné terapii.

Jelikož mají závažné obličejové úrazy tendence odpoutávat pozornost od jiných

přidružených poranění, je důležité dodržování vyšetřovacího postupu ABCDE u

každého pacienta s poraněním obličeje. Právě jednoduchost a jasně daná struktura

postupu ABCDE umožňuje komplexní vyšetření pacienta, kdy je zdravotník

„nucen“ provést potřebné, na sebe navazující úkony k vyloučení život ohrožujících

poranění. V případě jejich odhalení je díky tomu možné včasné zahájení léčby a

směřování pacienta. Proto by na tento postup měl být kladen veliký důraz v rámci

výuky zdravotnických záchranářů a lékařů ZZS.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

ADH - antidiuretický hormon

CNS - centrální nervová soustava

CO - oxid uhelnatý

CT - výpočetní tomografie (computed tomography)

DF - dechová frekvence

DIC - diseminovaná intravaskulární koagulace

EKG - elektrokardiografie

FiO2 - frakce kyslíku ve vdechovaném vzduchu

GIT - gastrointestinální trakt

GCS - Glasgow coma scale

KCP - kraniocerebrální poranění

LZS - letecká záchranná služba

MILS - manual in line stabilisation

NNP - nemocniční neodkladná péče

OTI - orotracheální intubace

PČR - policie České republiky

PEEP - pozitivní tlak na konci výdechu (positive end-expiratory pressure)

PNP - přednemocniční neodkladná péče

RTG - rentgen

RV - Rendez - Vous

RZP - rychlá zdravotnická pomoc

SpO2 - saturace periferní krve kyslíkem

TF - tepová fekvence

TK - tlak krve

ZOS - zdravotnické operační středisko

ZZS - zdravotnická záchranná služba
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