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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ David Řeháček
s názvem: Úrazy orofaciální oblasti v přednemocniční neodkladné péči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

21

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 73

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou známky inhalačního traumatu horních cest dýchacích?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student zpracoval práci na zajímavé téma. S úrazy orofaciální oblasti se při poskytování přednemocniční
neodkladné péče setkávají zdravotničtí záchranáři dosti často a to především při úrazech, napadeních a
dopravních nehodách. Práce je členěna do logicky na sebe navazujících kapitol a podkapitol. Obsah
podkapitol je ovšem někdy rozsahem nedostačující. Styl a jazyková úprava práce jsou na průměrné úrovni.
Teoretická část popisuje různá poranění orofaciální oblasti. Z mého pohledu jsou poněkud účelově
přiřazena i poranění jiných anatomických struktur nebo teoretické popisy ran za účelem prodloužení textu.
Popis poskytnutí přednemocniční neodkladné péče je vcelku v pořádku.
Praktická část je zpracována formou kazuistik, které jsou napsané průměrným způsobem a v jejich
hodnocení se nacházejí chyby plynoucí z neznalosti nejnovějších postupů. Diskuze sklouzává spíše k
interpretaci vlastních výsledků a doplňování o všeobecně známou teoretické základy.
Jelikož student pracoval se zdravotnickou dokumentací a případy použil v rámci tvorby kazuistik, považuji
za výrazný nedostatek, že v příloze k práci není písemný souhlas statutárního orgánu příslušného
poskytovatele zdravotnické záchranné služby s přístupem a zpracováním záznamů o výjezdu.
Celkově práci hodnotím jako průměrnou, uděluji známku C (dobře) a doporučuji k obhajobě.
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